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Kolme kansainvälistä ja kansallista eri puolilla Suomea järjestettävää kirjasto-
alan tilaisuutta järjestetään kesäkuussa 2010 samalla kolmen päivän jaksolla. 
Hallinnossa, yhteistyöhankkeissa ja alan seuroissa suunnitellaan yhtä aikaa toi-
sistaan tietämättä parhaiden käytäntöjen ja projektien tietovarantoa. Yksittäi-
set kirjastot neuvottelevat erikseen kustantajien kanssa kirjankansien käyttölu-
pia verkkopalveluihinsa. Kirjastoalan toimijat tekevät nykyisellään paljon pääl-
lekkäistyötä, jota yhteisen koordinoinnin ja keskustelun mahdollisuudet voisi-
vat helpottaa. Ajatukset uudenlaisesta yhteistyön infrastruktuurista syntyivät 
tältä pohjalta.

Miten päällekkäisyydet vältettäisiin ja pohdinnat 
ja neuvottelut käytettäisiin sitten kaikkien eduk
si? Kuka ja mikä voisi yhdistää kirjastosektorit, 
alan oppilaitokset, seurat ja työryhmät?

Kirjastoalalla on Suomessa jo paljon yhteistyötä 
ja kaikille kirjastotyypeille suunnattuja keskitet
tyjä tai keskitetysti rahoitettuja palveluita.

Keskitettyjä palveluja tuottavat erityisesti Kan
salliskirjaston kirjastoverkkopalvelut ja Yleisten 
kirjastojen keskuskirjaston, Helsingin kaupungin
kirjaston hallinnoima Kirjastot.fi yksikkö. Kirjas
tojen välistä yhteistyötä tehdään muillakin tavoil
la, kuten verkostoitumalla paikallisesti, alueellises
ti ja kansallisella tasolla, mutta toisinaan myös sek
torirajat ylittäen. Tarvetta olisi näiden lisäksi va
paamuotoiselle ideoinnille, keskustelulle ja ad hoc 
työryhmille sekä pysyvämmille yhteistyömuo
dostelmille, jossa eri tahojen ääni pääsisi kuulu
maan epämuodollisempien rakenteiden kautta.

Sosiaalinen media kirjastojen 
väliseen yhteistyöhön
Uusi verkkoviestintätekniikka antaa kirjastoille 
työkalut tehokkaaseen keskinäiseen tiedonjaka
miseen ja yhteistyöhön. Tietoyhteiskunnan kes

kiössä ei enää ole tieto, vaan tietoa luovat ja käyt
tävät ihmiset omine kokemuksineen ja taustoi
neen. Painopiste on siirtynyt tiedon jakamiseen, 
jossa ihmisten näkökulmat, mielipiteet ja koke
mukset jalostavat tietoa.

Verkon sosiaalisessa kulttuurissa toimintamal
liksi on tullut avoimuus, vuorovaikutus, moni
arvoisuus, osaaminen ja yhteistyö. Nämä arvot 
ja toimintatavat alkavat tulla yhä tarpeellisem
miksi myös kirjastojen sisäistä ja kirjastojen vä
listä toimintaa organisoitaessa. Tärkeitä ne ovat 
myös siksi, ettemme tahattomasti luo ”palvelu
muuria” uusien verkkopalveluiden kehittäjien ja 
perinteisen kirjastotyön väliin. Nämä täydentä
vät toisiaan mitä parhaiten.

Kirjastojen olisikin oikea aika tarttua sosiaa
liseen mediaan ja kokeilla sen mahdollisuuksia 
myös kirjastojen välisessä yhteistyössä. Kirjasto
jen kyky vastata yhteiskunnasta jatkuvasti kan
tautuviin kehittymishaasteisiin ei varmastikaan 
ole kiinni tiedoista tai taidoista, vaan mahdolli
suuksista jakaa tietoa kollegojen ja kumppanei
den kesken. Mieluiten vieläpä niin, että tiedon 
jakamisesta ja verkostojen hyödyntämisestä tuli
si luonteva osa jokapäiväistä työtä.



Yksin ei enää selviä
Yhä selvemmin näemme, ettei kenelläkään ole 
mahdollisuutta hallita alansa asioita yksin. Yh
den monoliittisen tietokäsityksen sijaan kirjas
tomaailmaan nousee verkottuneita kirjastoyhtei
söjä ja intressipiirejä, jotka hakevat keskustellen 
räätälöidyt ratkaisut omien asiakkaidensa palve
luiden parantamiseen. ”Internet” alkaa viimein 
merkitä todellista verkostojen välisyyttä ja vuo
rovaikutusta, ei ainoastaan teknistä datan siirtoa 
verkkojen välillä.

Sosiaalisten medioiden haltuunotto olisi vai
kea, jollei kirjastoammattikunta olisi kiinnostu
nut työnsä kehittämisestä ja uusista innovaatiois
ta, joilla pidetään kirjastot elävinä ja toimivina.  
Myös kirjastojen verkottumisella on pitkät perin
teet, vaikka alan sisällä sosiaaliseen mediaan on 
liittynyt ajoittaista muutosvastarintaa.

Vastarintaan ei ole syytä, sillä sosiaalinen me
dia vastaa kaikkiin niihin oppimisen, kehittymi
sen ja tiedon jakamisen arvoihin, joita kirjasto

jen henkilökunnalle on tarjottu jo vuosia, mut
ta joihin ei ole aluksi ollut toimivia välineitä. Ei
vätkä nämä arvot ole mihinkään agendalta hä
vinneet, vaikka ehkä ymmärrettävästi unohtu
neet. On tarvittu vain sopivia välineitä, jolla ne 
pääsevät oikeuksiinsa.

Yhteistyön infrastruktuuriryhmä 
kokoaa innovaatioita
Uusien välineiden ja käytäntöjen innovoimisek
si perustettiin keväällä kirjastosektoreiden edus
tajista koostuva vapaamuotoinen ja avoin kutsu
verkosto nimeltään yhteistyön infrastruktuuri
ryhmä. Ryhmästä pyritään luomaan aikaa myö
ten yhteistyön kehittämisen asiantuntijaverkosto.

Ryhmä ei ole päätöksentekoelin, vaan se testaa 
ja demonstroi hyviä yhteistyön käytäntöjä ja an
taa niistä lausunnon esiselvitykseen. Jäsenyys on 
vapaaehtoista ja perustuu henkilökohtaiseen kiin
nostukseen yhteistyön kehittämiseen. Kirjastot.
fi:llä on myös edustus ryhmässä. Yhteistyön infra

Yhteistyön	infrastruktuuriryhmä	kokoontui	toukokuun	alussa



struktuuriryhmä kokoontui ensimmäinen kerran 
12.5. Helsingissä, sitä ennen valmisteluyhteyttä 
pidettiin ningverkostossa. Jatkoa seuraa syksyllä.

Kokoontumisia koordinoidaan Kansalliskirjas
ton Kirjastoverkkopalvelutyksiköstä, jossa val
mistuu tämän vuoden aikana yhteistyön infra
struktuurin kehittämiseen liittyvä esiselvitys.

Esiselvityksen lähtökohtana on kartoittaa ny
kyiset yhteistyön pullonkaulat ja pilotoida tästä 
näkökulmasta parhaita yhteistyön esteitä ylittä
viä sosiaalisen median ja verkkoviestinnän väli
neitä. Työssä halutaan hyödyntää erityisesti uusia 
nopeita viestintäkanavia. Samalla halutaan laittaa 
alulle kirjastoalan vertaisverkosto, joka olisi jokai
sen kirjastoammattilaisen arkinen ja helppokäyt
töinen työväline ja työn tuki.

Yhteistyöhön kaivataan uusia 
työvälineitä
Erilaisten yhteistyöverkostojen toimintaa helpot
taisi, jos kirjastoilla olisi käytössään kaikki alan 
toimijat yhdistävä toiminta ja työympäristö. Yh
teisen alustan pitäisi helpottaa vuorovaikutusta 
ja meneillään olevien hankkeiden ja suunnitel
mien seuraamista. Tämä kirjastoyhteisön piha
mailla sijaitseva tarvittaessa vakavamielinen, toi
senlaisen tarpeen vaatiessa leikittelyn ja pallotte
lun mahdollistava hiekkalaatikko varmistaisi, et
tä lelut voidaan jakaa kaikkien yhteistoimintaan 
osallistuvien kesken.

Toinen uudistamisen paikka ovat videoneuvot
telujärjestelmät, jotka ovat tällä hetkellä tarjon
taan ja tarpeisiin nähden vaatimattomat. Tilai
suuksissa useimmin käytettävä Adobe Connect 
tarjoaa huojahtelevaa ääntä ja sitäkin heikompaa 
kuvaa, kun esimerkiksi CSC:n Funetverkko tar
joaa asiakasorganisaatioilleen videoneuvottelut 
HDtasoisena (IP multicast). Verkkoneuvottelu 
järjestelmien pitäisi tukea monipuolisesti vuoro
vaikutteisuutta, ei ainoastaan yksisuuntaista tie
dottamista. Etä ja verkkotyöskentelyn mahdol
listaminen on sekä ekologista että säästää osallis
tuvien organisaatioiden resursseja – puhumatta
kaan siitä, että keväät ja syksyt alkavat olla kirjas

toihmisillä muutenkin täyteen buukattuja.
Muina kehittämisen toimenpiteinä kokoukses

sa esitettiin mm. kirjastoalan tapahtumakalente
ria, yhteisiä tapahtumajärjestämisen työkaluja, 
sektoreiden yhteistä strategiafoorumia, yhteis
tä täydennyskoulutusta verkkoopetuksena tar
joavaa foorumia ja Labshankkeen laajentamista 
Voyagerkirjastoihin. Näiden jatkokehittelyä tut
kitaan. Yleisten kirjastojen henkilökunnalle tu
lisi myös tarjota keskitetysti tunnistautuminen. 
Kiinnostavaa esityksissä on, etteivät kirjastot ole 
poteroituneet sektoreihin, vaan näkevät yhteisten 
työkalujen kehittämisen hyödyllisenä.

Yhteistyöportaali verkkoon
Yhdeksi pilotiksi on valittu Confluencepohjai
nen kirjastoammattilaisportaali, joka tarjoaisi pe
ruspalvelut yhteistyölle ja mukautuisi käyttäjän 
profiilissaan määrittelemien organisaatiotietojen 
ja omien kiinnostuksen kohteiden mukaan. Käyt
täjien profilointi mahdollistaa tuen sellaiselle toi
minnalle, jota tähän saakka ei ole ollut kelvolli
sesti saatavissa. Se tarjoaa turvalliset yhteiset työ
tilat sektorien välisille, kansallisille ja myös kan
sainvälisille ryhmille.

Tilat voi halutessaan avata kirjastoyhteisölle tai 
pitää suljettuna. Omat työtilat, wikit, foorumit 
jne. ovat myös yksittäisten kirjastojen käytettävis
sä eli jokaiselle tarjotaan omansa. Tietomassat ei
vät ole ongelma, koska profilointi suodattaa esille 
vain sallitut ja erikseen halutut kohteet – ja sal
lii sivujen, tapahtumien ja uutisten asiasanoitta
misen myös ontologioilla! Ja olennaista on, että 
yhtenäinen ammattilaisportaali ei tarjoa ainoas
taan monipuolisia viestintäkanavia, vaan myös 
verkostot, joiden seuraaminen ja joihin liittymi
nen on helppoa.

Käyttöliittymä tarjotaan vähintään kaksikie
lisenä. Asiakirjojen käsittely on luotettavampaa 
kuin perinteisissä hakemistoissa työskenneltäes
sä ja niiden valvontaan ja säilytykseen tarjotaan 
myös automatiikkaa.  Käyttö sopii niin johto
ryhmälle kuin virkailijakäyttöönkin. Lisäarvo ei 
kuitenkaan tule tekniikasta ja yksittäisistä työ



kaluista, vaan niiden mahdollistamasta läpinä
kyvyyden lisääntymisestä koko kirjastokentällä 
tapahtuvaan toimintaan. Mitä kattavampi edus
tus kirjastoammattilaisia palvelua käyttää, sitä 
parempi se on.

Kirjastot.fi ja infrastruktuuri?
Ilman Kirjastot.fi:n mukanaoloa ja myötävaiku
tusta infrastruktuurin kehittäminen jää varmasti 
puolitiehen. Kirjastot.fi:n ja Kirjastoverkkopalve
luiden työnjaon selkeyttäminen on osa uudistus
ta. Millaiseksi se muotoutuu, jää vielä nähtäväksi.

Kansalliskirjastolla on joka tapauksessa val
miit yhteydet kaikkiin kirjastosektoreihin. Kir
jastot.fi:ssä puolestaan on suunnitelmissa laajen
taa ulkoista näkyvyyttä kaikille kirjastosektoreil
le. Laajentuminen on sinänsä loogista, koska Kir
jastot.fi:n ohjausryhmässä on jo nyt edustus kai
kilta sektoreilta.

Kirjastolehden suunnitelmissa on profiloitua 
jatkossa enemmän asiakasviestintään ja toimia tii
viissä yhteistyössä Kirjastot.fi:n kanssa. Kirjasto
lehden ja Kirjastot.fi:n ympärille on muotoutu
massa uusi keskitetty ”tiedotuskeskus”, joka tu
lee olemaan hyvä työväline kirjastoille.

Sosiaalinen media muuttaa 
toimintamalleja
Viime vuosina tapahtunut sosiaalisen median ke
hittyminen tarjoaa lukuisia aiemmin saavutta
mattomina olleita mahdollisuuksia verkostoyh
teistyölle myös kirjastoissa. Uudet palvelut ovat 
hyvin joustavia, mutta hierarkkisessa ja perintei
siin välineisiin ja viestintäkanaviin tottuneessa 
ympäristössä niiden käyttöönotto vaatii valmis
teluja. Sosiaalinen media onkin laajentanut vies
tinnän tilaksi, jossa osallistujat eivät ainoastaan 
keskustele, vaan myös toimivat yhdessä.

Sosiaalisen median erikoispiirre on sen kyky or
ganisoida toimintaa ja viestintää koordinoimatto
massa ja kaikille uudessa ympäristössä. Siinä vies
tintä itsessään on jo organisoitumista ja käyttäjät 
kontrolloivat itse tekemistään ja osallistumistaan.

Hierarkkisessa ympäristössä sosiaalinen media 
aiheuttaa usein ongelmia, kun uudet mahdolli
suudet ja vanhat tavat törmäävät. Tämä näkyy jo 
kirjastojärjestelmätasolla vaatimusten muuttumi
sena ja myös perinteisen kirjastoverkoston vies
tinnän monimutkaistumisena. Kaikkien uusien 
mahdollisuuksien keskellä viestinnän strategiat 
vanhentuvat ennen aikojaan.

Viestintäkulttuurit	muuttuvat:	perinteinen	viestintä	ja	sosiaalinen	media.



Samalla kun sosiaalinen media rikkoo perintei
set viestintäkäytännöt, se onnistuu tarjoamaan it
sensä ratkaisuksi kaoottiseksi muuttuneessa vies
tintätilanteessa.  Siinä maailmassa perinteiset ra
kenteet on purettu ja hierarkkinen voima korvat
tu yhteisöllisyydellä.

Miksi tarvitaan tehokkaampaa 
infrastruktuuria?
Yhteistyön infrastruktuuri olisi ollut tarpeen jo 
pitkän aikaa, mutta varmaan voimme nähdä, et
tä hyvän vuorovaikutuksen avulla voimme enna
koida ja tukea tulevia tietoteknisiä muutoksia ja 
auttaa kirjastoja valmistautumaan edessä oleviin 
muutoksiin yhteistyön avulla. Yhteistyön lisäämi
nen parantaa välillisesti kirjastopalveluita ja aut
taa kirjastoja sopeutumaan uuden sukupolven ver
kostomaiseen työskentelyyn – ja tuomaan oman 
äänensä esille oikeaan aikaan ja valmisteltuna.

Hyvän infrastruktuurin kautta kirjastojen 
asiantuntijuutta on mahdollista hyödyntää maan 
laajuisesti ilman, että osaajia tarvitsee palkata pää
kaupunkiseudulle tai kehityskeskuksiin. Toimiva 
verkostoitumisen väline voisi saattaa kirjastoalan 
osaajat yhteen ja tuottaa tällä lisäarvoa ja synergi
aa koko kirjastoverkolle. Se voisi hyödyttää eten
kin pieniä kirjastoja ja niitä, joissa kehittämisre
surssit ovat vähäiset.

Yhteisesti toimimalla voidaan poistaa turhia 
päällekkäisiä palveluita ja luoda puuttuvia. Hank
keita on helpompi koordinoida kun ne kaikki 
ovat esillä ja helposti vertailtavissa – ja tämä kos
kee etenkin suunnittelussa olevia hankkeita.

Verkostoitumalla lisää resursseja 
helpottamaan tiukentuvaa taloutta
Kirjastojen yhteinen ääni on kiristyvässä talou
dessa entistä tärkeämpi. Ilman sektoreiden yh
teistyötä ja alan hallittua kehittämistä resurssien 
tehokas kansallinen hyödyntäminen on melko 
toivotonta. Olemme nähneet liian monta kertaa 
kilpailevien projektien törmäävän toisiinsa ikä
vin seurauksin.

Suomalaiset kirjastot ovat liian pieniä toimi
maan erillään, jos ne haluavat säilyttää toiminta
kykynsä ja kehittymisvalmiutensa. Kyse on myös 
siitä, että suomalaisten kirjastojen painoarvo on 
saatava nykyistä suuremmaksi. Meillä ei ole va
ra menettää vuosikymmenten aikana rakennet
tua hienoa palvelua.

Yhteistyön infrastruktuuriryhmän työn tulok
sia esitellään Kirjastoverkkopäivillä lokakuun 
loppupuolella. Ningin muututtua maksulliseksi 
ryhmään voi liittyä ilmoittautumalla toistaisek
si suoraan Jukka Pennaselle (jukka.pennanen@
helsinki.fi).
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